erat ei non modo hospitium, verum etiam domesticus usus & consuetudo: quas (ut aequum est) familiis honestatis, amplitudinisq; gratia nomino. Itaque ex suis omnibus commodis hoc solum filio reliquit. nam patrimonium domestici predones vi erexit possident: fama, & vita innocentis ab hospitiis, amicisq; paternis defenditur.

**1 Semina probationis adspexit.**

<sup>1</sup> Hic cum omni tempore nobilitatis fautor fuisset, tum hoc tumultu proximo, cum omnium nobilium dignitas & salus in discrimen veniret, praeter ceteros in ea vicinitate <sup>2</sup> eam partem, causamq; opera, studio, auctoritate defendit. Etenim rectum putabat, pro eorum honestate se pugnare, propter quos ipse honestissimus inter suos numerabatur.

**3 Id est deuictus est Marcius.**

Postea quā <sup>3</sup> victoria constituta est, ab armisq; recessimus, cum proscriberentur homines, <sup>4</sup> atque ex omni regione caperentur iij, qui aduersarij fuisse putabantur, erat ille Romæ frequens atque in foro, & in ore omnium quotidie versabatur: magis ut exulta

**5 Occasiones sunt quibus confirmat nō metuendam fuisse Roscio proscriptio mem.**

re victoria nobilitatis videretur, <sup>5</sup> quam timere, ne quid ex ea calamitatis sibi accideret. Erant ei veteres inimicitiae cum duobus Roscijs Ameriniis, quorum alterum sedere in accusatorum subsellijs video, alterum tria huiusc prædia possidere audio: quas inimicitias si tam cauere potuisset, quam metuere solebat, viueret. Neq; enim Iud. iniuria metuebat. nā duo isti sunt T. Roscij, quorū alteri Capitoni cognomen est: iste, qui adest, Magnus vocatur: homines

homines eiusmodi: alter i plurimarum palmarum <sup>1</sup> Id est qui  
vetus ac nobilis gladiator habetur: hic autem nu- multos occi-  
per se ad eum lanistam contulit, qui, cum<sup>2</sup> ante hanc dit, qui ma-  
pugnam tiro esset scientia, facile ipsum magistrum gnus est la-  
scelere, audaciaq; superauit. Nam cum hic Sex. Ro- tro: metapho-  
scius esset Ameriae, T. autem iste Roscius Romae: cū ria à gladiato-  
hic filius assiduus in prædijs esset, cumque se volun- ribus sumpta-  
tate patris rei familiaris, vitæq; rusticæ dedisset, iste <sup>2</sup> Id est ante  
autem frequens Romæ esset: occiditur ad balneas occisum Ro-  
Palatinas rediens à cœna Sex. Roscius. Spero ex scium.  
hoc ipso non esse obscurum, ad quem suspicio male-  
ficij pertineat. Verum id, quod adhuc est suspicio-  
sum, nisi perspicuum res ipsa fecerit, <sup>3</sup> Hunc scili-  
culpæ iudicatoe. Occiso Sex. Roscio primus Ame-  
riam nuntiat Manlius Glaucia quidam, homo te-  
nuis, libertinus, cliës, & familiaris istius T. Roscij:  
& nuntiat domum, non filij, sed T. Capitonis inimi-  
ci. & cum post horam primam noctis occisus esset,  
primo diluculo nuntius hic Ameriam venit: decem  
horis nocturnis sex & quinquaginta millia pas-  
suum cisiis peruolauit: non modò ut exoptatum ini-  
mico nuntium primus afferret, sed etiam cruorem  
inimici quam recentissimum, & telumque paulò an- <sup>4</sup> Tragicum  
tè è corpore extractum ostenderet. Quatriduo, quo <sup>πάθος</sup>  
haec gesta sunt, res ad Chrysogonū in castra L. Syb-  
la Volaterras defertur: magnitudos pecuniæ demō-  
stratur: bonitas prædiorum, (nam fundos decem,  
& tres reliquit, qui Tyberim ferè omnes tan-

4 Tragicum  
πάθος

5 Pecuniā ve-  
teres voca-  
bant vniuer-  
sam possessio-  
nem.

gunt) huius inopia & solitudo commemoratur, demonstrant, cum pater huiuscē Sex. Roscius homo tam splendidus & gratus, nullo negotio sit occisus, perfacile hunc hominem incatum, & rusticū, & Rome ignotum de medio tolli posse. ad eam rem operam suam pollicentur. Ne diutius vos teneam

<sup>1</sup> idest duo il  
li Rocij fa-  
ciunt societa-  
tem cū Chry-  
sogono.

<sup>2</sup> i. redēptor  
bonorū. Mā-  
cipes sunt qui  
a Rep. redi-  
mant quod  
postea ven-  
dant suo ar-  
bitrati.

<sup>3</sup> i. 50. coro-  
natis.

<sup>4</sup> Occupatio.  
Cauer autem  
vbique ne im-  
pingat in Syl-  
lam.

Iud. <sup>1</sup> societas coitur. Cum iam proscriptio[n]is men-  
tio nulla fieret, & cum etiam qui antea metuerant  
redirent, ac iam defunctos se se periculis arbitrarē-  
tur: hominis studiosissimi nobilitatis <sup>2</sup> manceps fit  
Chrysogonus: tria prædia vel nobilissima Capitoni  
propria traduntur, quæ hodie possidet: in reliquas  
omnes fortunas iste T. Roscius nomine Chrysogo-  
ni, quemadmodum ipse dicit, impetum facit. Hæc bo-  
na sexagies H. S. emuntur 3 duobus millibus nu-  
mūm. 4 Hæc omnia Iud. imprudente L. Sylla facta  
esse certò scio. Neque enim mirum, cùm eodem tem-  
pore & ea quæ præterita sunt, & ea quæ videntur  
vbiique ne im- instare, præparet: cùm & pacis constituendæ re-  
spingat in Syl- tionem, & belli gerendi potestatem solus habeat:  
cùm omnes in unum spectent, unus omnia guber-  
net: cùm tot tantisque negotijs distentus sit, ut respi-  
rare liberè non possit: si aliquid non animaduertat:  
cùm præfertim tam multi occupationem eius obser-  
uent, tempus q[uod] aucupentur, ut simul atque ille de-  
spexerit, aliquid huiuscmodi moliantur. Huc acce-  
dit, quod quanuis ille felix sit, sicut est, tamen in tan-  
ta felicitate nemo potest esse in magna familia, qui  
neminem

neminem neque seruum, neque libertum improbum  
habeat. Interea iste T. Roscius vir optimus, 1 pro- 1 Ironia  
curator Chrysogoni, Ameriam venit, in prædia hu-  
ius inuidit: 2 hunc miserum, luctu perditum, qui nō 2 Pathetica  
dum etiam paterno funeri iusta soluisset, nudum eij  
cit domo, atque foci patrijs, disisque penatibus pre-  
cipitem Iudices exturbat: ipse amplissimæ pecuniae  
fit dominus. 3 Qui in sua re fuissest elegantissimus,  
erat (ut fit) insolens in aliena. Multa palam domum  
suam auferebat, plura clam de medio remouebat:  
non pauca suis adiutoribus largè, effusèque dona-  
bat: reliqua constituta auctione vendebat. 4 Quod  
Amerinis usque eò visum est indignum, ut urbe to-  
ta fletus, gemitusque fieret. Etenim multa simul an-  
te oculos versabantur: mors hominis florentissimi  
Sex. Roscij crudelissima: filij autem eius egestas in-  
dignissima: cui de tanto patrimonio prædo iste ne-  
farius ne iter quidem ad sepulcrum patrium reli-  
quisset: bonorum emptio, flagitiosa possessio, furtæ,  
rapinæ, donationes. Nemo erat, qui non ardere  
omnia mallet, quam videre in Sex. Roscij viri opti-  
mi atque honestissimi bonis iactantem se, ac domi-  
nantem T. Roscium. Itaque Decurionum decre-  
tum statim fit, 5 ut decem primi proficiscantur  
ad L. Syllam, doceantque eum, qui vir Sex. Ro-  
scius fuerit: conquerantur de istorum scelere, & in  
iurijs: orent, ut & illius mortui fama, & filij inno-  
cētis fortunas cōseruat as velit. Atque ipsum decre-  
tum

3 Amplificat  
indignitatē  
vt reliqua  
subtexat verā  
similius.

4 Occasio  
profugiēdi.

5 qui erant  
successori in  
oppidis. Sunt  
autem sena-  
tores in mu-  
nicipijs.

eum quæso cognoscite. DECRETVM DECVR  
 RIONVM. Legati in castra veniunt. intelligitur  
 Iud. id quod iam ante dixi, imprudente L. Sylla sce-  
 ler a hæc, et flagitia fieri. nam statim Chrysogonus  
 1 id est, subor-  
 nat  
 arat. 3  
 2 id est, sim-  
 plices, candi-  
 di, homines  
 antiquorum  
 morum: ista  
 faciunt ora-  
 tionem veri  
 similem.  
 3 Laudatian  
 cula mulie-  
 ris.  
 et ipse ad eos accedit, et homines nobiles allegat  
 ijs, qui peterent, ne ad Syllam adirent, et omnia  
 Chrysogonum quæ vellent, esse facturum pollic=  
 rentur. Usque adeo autem ille pertinuerat, ut mo=  
 ri mallet, quam de his rebus Syllam doceri. 2 Homi=  
 nes antiqui, qui ex sua natura ceteros fingerent,  
 cum ille confirmaret sese nomen Sex. Roscius de ta=  
 bulis exemptum, prædia vacua filio traditum;  
 cumq; id ita futurum T. Roscius Capito, qui in X.  
 Legatis erat, appromitteret, crediderunt: Ame=  
 riam re inorata reuerterunt. ac primò rem differre  
 quotidie, ac procrastinare isti coepérunt: deinde ali  
 quanto lentius, nihil agere, atq; deludere: postremò  
 (id quod facile intellectum est) infidias vita  
 sce Sex. Roscius parare, neque sese arbitrari posse  
 diutius alienam pecuniam domino incolumi obser=  
 re. Quod is simulat que sensit, de amicorum cogi=  
 torumq; sententia Romam confugit, et sese ad Ce=  
 ciliam Nepotis filiam, quam honoris causa nomino=  
 contulit, qua pater usus erat plurimum. in qua mu=br/>
 liere Iud. etiam nunc, id quod omnes semper existi=br/>
 mauerunt, quasi exempli causa vestigia antiqui of=br/>
 ficij remanent. Ea Sex. Roscius inopem, electum domo  
 atque expulsum ex suis bonis, fugientem latronum  
 tela et

tela et minas recepit domum, hospitique oppresso  
 iam desperatoque ab omnibus opitulata est. Eius  
 virtute, fide, diligentia factum est. <sup>1</sup> ut hic potius <sup>i</sup>  
 viuus in reos, quam occisus in proscriptos referre-  
 tur. Nam postquam isti intellexerunt summa dili-  
 gentia vitam Sex. Roscij custodiri, neque sibi ullam  
 cædis faciundæ potestatem dari: consilium ceperūt  
 plenum sceleris, et audacie, ut nomen huius de par-  
 ricidio deferrent: ut ad eam rem <sup>2</sup> aliquem accusa-  
 torem veterem compararent, qui de ea re posset di-  
 cere aliquid, in qua re nulla subesset suspicio: <sup>3</sup> deni  
 que ut, quoniam crimine non poterant, tempore ipso  
 pugnarent: ita loqui homines, quod iudicia tamdiu  
 facta non essent, condemnari eum oportere, qui  
 primus in iudicium adductus esset: huic autem pa-  
 tronos propter Chrysogoni gratiam defuturos: de  
 bonorum vēditione, et de ista societate verbū esse  
 factum un neminem: ipso nomine parricidiū, et atro-  
 citate criminis fore, ut hic nullo negotio tolleretur  
 cum de nullo defensus esset. Hoc consilio, atq; adeo  
 hac iniuria impulsi, quem ipsi, cùm cuperent, non  
 potuerunt occidere, cum iugulandum vobis tradi-  
 derunt. <sup>4</sup> Quid primum querar? aut unde potissi-  
 mū exordiar iudices? aut quod, aut à quibus auxi-  
 lium petam: De omnīne immortalium? populine Ro-  
 manī? vestrīmne, qui summā potestatem habetis,  
 hoc tempore fidē implorem? <sup>5</sup> Pater occisus nefarīe,  
 domus obsessa, inimicis bona adēpta, possessa, di-  
 recepta

<sup>2</sup> Eruciū quā  
 fuit nihil ra-  
 bula.  
<sup>3</sup> Occasiones  
 quibus rem  
 reddit verifi-  
 milem.

<sup>4</sup> Epilogus  
 narrationis  
 & exclama-  
 tionis. Habeat  
 etiam repeti-  
 tionem qua  
 prostruit val-  
 lum &c.  
<sup>5</sup> Collectio  
 criminū eon-  
 geries.

repta: filij vita infesta, saepe ferro atque insidijs appetita. quid ab his tot maleficijs sceleris abesse videatur: tamen haec alijs nefarijs cumulant, atque adagent: crimen incredibile configunt: testes in hunc & accusatores huiusc pecunia comparant: hanc conditionem misero ferunt, ut optet utrum malitieruices Roscio dare, an insutus in culeum supplicium parricidarum per summum dedecus vitam amittere. patronos huic defuturos putauerunt: de sunt. qui libere dicat, qui cum fide defendat, id quod in hac causa est satis, quoniam quidem suscepi, non deest profecto Iudices. Et forsitan in suscipienda causa temere impulsus adolescentia fecerim: quoniam quidem semel suscepi, licet hercules vindique

+ alias: omnes in me terrores, periculaque impendeat omnes terro= nia succurrat atque subibo. Certum est, deliberares, minae, tumq; quae ad causam pertinere arbitror, omnia no modo dicere, verum etiam libenter, audacter, libe

I yis̄p̄us  
infine, qu addit aliquid ponderis su perioribus.  
Nihil inci det quod pl apud me va liturum sit, quam fides.

reque dicere. Nulla res tanta existat Iudices, ut possit vim mihi maiore adhibere metus, quam fides. Etenim quis tam dissoluto animo est, qui haec cu vi deat, tacere ac negligere possit patrem meum, cum proscriptus non esset, iugulastis: occisum in proscriptorum numerum retulistis: me domo mea per vim expulstis: patrimonium meum possidetis. Quid vultis amplius? etiamne ad subsellia cum ferro atque telis venistis, ut hic aut iuguletis, aut condemnatis Sex. Roscium: Hominem loge audacissimum nuper habuimus

habuimus in ciuitate: C. Fimbriam, & quod inter  
 omnes constat, nisi inter eos qui ipsi quoque insa-  
 niunt, insanissimum. is cum curasset in funere C. Ma-  
 rij, ut Q. Scæuola vulneraretur, vir sanctissimus at  
 que ornatissimus nostræ ciuitatis (de cuius laude ne  
 que hic locus est ut multa dicantur, neque plura ta-  
 men dici possunt, quam populus Romanus memo-  
 ria retinet) diem Scæuolæ dixit posteaquam compe-  
 rit eum posse viuere. cum ab eo quereretur, quid tam  
 dem accusatus esset eum, quem pro dignitate ne  
 laudare quidem quisquam satis commode posset:  
 aiunt hominem (ut erat furiosus) respondisse, quod  
 non totum telum corpore receperisset. quo populus  
 Romanus nihil vidit indignius, nisi eiusdem viri  
 mortem: quæ tantum potuit, ut omnes ciues suos  
 perdiderit, & affixerit: quos quia seruare per co-  
 positionem volebat, ipse ab ijs interemptus est. Est  
 ne hoc illi dicto, atque facto Fimbriæ non simillimum  
 accusatis Sex. Roscium. quid ita? quia de manibus  
 vestris effugit: quia se occidi passus non est. illud  
 quia in Scæuola factum est, magis indignum vide-  
 tur: hoc, quia sit à Chrysogono, num est ferendū? 3. 3. Transitio.  
 Nam per deos immortales, quid est in hac causa,  
 quod defensionis indigeat? qui locus ingenii patro-  
 ni requirit, aut oratoris eloquentiæ magnopere de-  
 siderat? Totam causam iudices explicemus, atq; an-  
 te oculos expositā consideremus. ita facillimè que-  
 res totum iudicium cōtineat, & quibus de rebus nos-  
 dicere

1 Fibria fuit  
 iniquus partē  
 bus optimis-  
 tium.

2 Quia nō po-  
 tui occidere  
 vereor me  
 acculer: ego  
 eum antea  
 tam.

dicere oporteat, & quid vos sequi conueniat, intellexisse. **Distributio** ligetis. **Tres** sunt res, quantum ego existimare possum, quae obstant hoc tempore Sex. Roscio: crimen aduersariorum, & audacia, & potentia. Crimen debeat, & minis confictionem accusator Erucius suscepit: audiatur quid interdat. Sed quia narratio preceps autem, is, qui plurimum potest, potentia pugnat. De hisce omnibus rebus me dicere oportere intelligo. Quid igitur est: non eodem modo de omnibus: se iam parare orationem in Chrysogone nisi sed purgante suspitione Rosch filii.

**Confutatio** duorum argu- patre Sex. Roscius arguitur. **Scelestum**, dij immor- mentorum Eruci.

**Amplifica-  
tio à contra-  
rio adhibe-  
tur propter  
ea, ut exten-  
sauerit cau-  
se quibus v-  
sus est Eru-  
cine.**

tales, ac nefarium facinus, atque eiusmodi, quo uno maleficio scelerata omnia complexa esse videantur. Etenim si (id quod preclare a sapientibus dicitur) vultu sepe laeditur pietas, quod supplicium satis acre reperietur in eum, qui mortem obulerit parenti, pro quo mori ipsum, si res postularet, iura diuina atque humana cogebant: in hoc tanto, tam atroci, tam singulari maleficio, quod ita raro extitit, ut, si quando auditum sit, portenti ac prodigijs simile numeretur, quibus tandem te C. Eruci argumentis accusatorem censes uti oportere: nonne & audaciam eius, qui in crimen vocetur, singularem ostendere,

¶ mores feros, immanemq; naturam, & vitam vi-  
tis, flagitijsque omnibus deditam, & denique om-  
nia ad perniciem profligata atque perdita quorum  
tu nihil in Sex. Roscium, ne obijciendi quidem cau-  
sa contulisti. Patrem occidit Sex. Roscius. ¶ Qui ho-  
mo? Adolescentulus corruptus, & ab hominibus  
nequam inductus? annos natus magis quadraginta.  
Vetus videlicet sicarius, homo audax, & sepe in cœ-  
de versatus? at hoc ab accusatore ne dici quidem  
audistis. Luxuries igitur hominem nimirum, &  
eris alieni magnitudo, & indomita animi cupidii-  
tates ad hoc scelus impulerunt. De luxuria pungas  
uit Erucius, cum dixit hunc ne in coniuncto quidem  
ullo ferè interfuisse. nihil autem vñquam debuit. cu-  
piditates porrò quæ possunt esse in eo, qui (ut ipse  
accusator obiecit) ruri semper habuari, & in ar-  
gro colendo vixerit? quæ vita maxime disiuncta à  
cupiditate & cum officio coniuncta? Quæ res igitur  
tantum istum furorem Sex. Roscio obiecit? Patri  
inquit, non placbat. Patri non placebat? quam ob-  
causam? Necesse est erunciam, quoque iustam, &  
magnam, & perspicuum fuisse. Nam ut illud in-  
credibile est, mortem oblatam est patri à filio sine  
plurimis, & maximis causis. sic hoc verisimile no-  
est, odio fuisse parenti filium sine causis multis, &  
magnis, & necessarijs. Rursus igitur eodem reuer-  
tamur & queramus, quæ tanta vitia fuerint  
in unico filio, quare is patri displiceret. at perspi-

<sup>sq; recollit 1.</sup>  
<sup>129</sup>  
1 Repetitio  
superioris  
sententiaz q.d.  
nulla sunt  
notæ impro-  
ba mentis.

cium est, nullum fuisse. Pater igitur amēs, qui odīset eum sine causa, quem procrearat, at is quidem  
 1 Scilicet pāter.  
 fuit omnium constantissimus. Ergo illud iam per-  
 spicum profectō est, si neque amens pater, neque  
 pēditus filius fuerit: neque odij causam patri, ne-  
 que sceleris filio fuisse. 2 Nescio, inquit, quae causa  
 2 Argumen-  
 tum Eruci  
 ex signo est.  
 odij fuerit: fuisse odium intelligo: quia antea, cūm  
 duos filios haberet, illum alterum, qui mortuus est  
 secum omni tempore volebat esse: hunc in prædia  
 3 Cōfutatio:  
 sed p̄fatur  
 & r̄tib̄t̄. rustica relegarat. 3 Quod Erucio accidebat in ma-  
 la, nugatoriaq; accusatione, idem mihi usu venit in  
 4 Idest, tam  
 clara sunt, vt  
 non opus ha-  
 beant confu-  
 tatione.  
 5 Inuersio, si  
 odisset eum,  
 non tradidis-  
 set ei sua bo-  
 na rusticana.  
 6 Repetitio  
 & exaggera-  
 tio interro-  
 gationis, à  
 specie transit  
 ad genus &  
 ad locū com-  
 munem.  
 7 Yt̄x̄a  
 hactenus fue-  
 rūti: iam sunt  
 & r̄t̄x̄a  
 argumenta.

tam fructuosa Sex. Roscius filio suo relegationis,  
 ac supplicij gratia colenda ac tuenda tradiderat: quid hoc? Patres familiās, qui liberos habent, præ-  
 certim homines illius ordinis, ex municipijs rusticis, nonne optatissimum sibi putant esse, filios  
 suos rei familiari maximē seruire, & in prædijs co-  
 lendis operæ plurimum studijq; consumere? An  
 amandarāt hunc sic, ut esset in agro, ac tantum-  
 modo aleretur ad villam? ut commodis omnibus  
 careret? quid si constat, hunc non modò colendis  
 prædijs p̄fuisse, sed certis fundis patre viuo frui  
 solitum esse? tamenne hæc attenta vita, & rusticis  
 relegatio atque amandatio appellabitur? 6 Vides

Eruci

Eruci quantum distet argumentatio tua ab re ipsa,  
 atque a veritate. Quod consuetudine patres fa-  
 ciunt, id quasi nouum reprehendis: quod benevo-  
 lentia fit, id odio factum criminaris: quod honoris  
 causa pater filio suo concessit, id eum supplicij  
 causa fecisse dicis. Neque haec tu non intelligis, sed  
 usque eò, quid arguas, non habes, ut non modo  
 tibi contra nos dicendum putas, verum etiam con-  
 tra rerum naturam, contraq; consuetudinem ho-  
 minum, contraq; opiniones omnium. At enim cùm  
 duos filios haberet, alterum à se non dimittebat,  
 alterum ruri esse patiebatur. Qüeso Eruci, ut hoc  
 in bonam partem accipias: non enim exprobran-  
 di causa, sed commonendi gratia dicam. Si tibi 1. Scimmæ  
acerbū. Obij  
cit illi quod  
natus sit in-  
certo patre,  
significas eti  
elle spurium.  
 fortuna non dedit, ut patre certo nascerere, ex  
 quo intelligere posses, qui animus patrius in li-  
 beros esset: at natura certè dedit, ut humanitatis  
 non parum habereres. Eò accessit studium doctrinæ,  
 ut ne à literis quidem alienus esses. Ecquid tandem,  
 tibi videtur (ut ad fabulas veniamus) senex ille Cæ-  
 cilianus minoris facere Eutychum filium rusticum,  
 quam illum alterum Cherestratū: (nam, ut opinor,  
 hoc nomine est) alterū in urbe secum honoris causa  
 habere: alterum rus supplicij causa relegasse? Quid  
 ad istas ineptias abis, inquies? quasi vero mihi diffi-  
 cile sit quāuis multos nominatim proferre (ne lon-  
 gius abea) vel tribuleis, vel vicinos meos, qui suos li-  
 beros, quos plurimi faciūt, agricolas assidue esse cu-

piunt. Verum homines notos sumere odiosum est,  
 cum & illud incertum sit; velint ne hi sese nomina-  
 ri: & nemo vobis magis notus futurus sit, quam est  
 hic Eutychus: & certe ad rem nihil intersit, utrum  
 hunc ego comicum adolescentem, an aliquem ex agro  
 Veiente nominem. Etenim haec conficta arbitror a  
 poetis esse, ut effectos nostros mores in alienis per-  
 sonis, expressamq; imaginem nostram vita quoti-  
 dianae videremus. Age nunc, refer animum, sis ad  
 veritatem, & considera non modo in Umbria, atq;  
 in ea vicinitate, sed in his veteribus municipijs, que  
 studia a patribus familiis maxime laudentur: iam  
 profecto te intelliges inopia criminum summam  
 laudem Sex. Roscio vitio, & culpae dedisse. At non  
 modo hoc patrum voluntate liberi faciunt: sed per  
 multos & ego noui, & (nisi me fallit animus)  
 unusquisque vestrum, qui & ipsi incensi sunt stu-  
 dio, quod ad agrum colendum attinet, vitamq; hac  
 rusticam, quam tu probro & criminis putas esse  
 obortere, & honestissimam & suauissimam esse ar-  
 bitrantur. Quid censes hunc ipsum Sex. Roscium,  
 quo studio, & qua intelligentia esse in rusticis re-  
 bus: ut ex his propinquis eius hominibus honestis-  
 simis audio, non tu in isto artificio accusatorio  
 callidior es, quam hic in suo. Verum, ut opinor, quo  
 niam ita Chrysogono videtur, qui huic nullum præ-  
 lium reliquit, & artificium obliuiscatur, & studiu-  
 m deponat, licebit, quod tametsi miserum, & indignum  
 est,

I παθη  
 & affectus o-  
 biter aspersi.  
 Suspendit  
 etiam eū na-  
 so, non satis  
 excultum li-  
 teris esse.

est, feret tamen æquo animo Iudices, si per vos vi-  
tam, & famam potest obtainere. hoc verò est, quod  
ferri non potest, si & in hanc calamitatem venit  
propter prædiorum bonitatem & multitudinem:  
& quod ea studiose coluit, id erit ei maximè frau-  
di: ut parum miseriae sit, quod alijs coluit, non sibi,  
nisi etiam, quod omnino coluit, criminis fuerit. <sup>1</sup> Næ  
tu Eruci accusator essem ridiculus, si illis temporis-  
bus natus essem, cum ab aratro arcessebantur, qui  
Consules fierent. Etenim, qui præesse agro colendo  
flagitium putes, profectò illum Attilium, quem sua  
manu spargentem semen, qui missi erant, conuene-  
runt, hominem turpisimum, atq; dishonestissimum  
iudicares. At hercule maiores nostri longè aliter  
& de illo, & de cæteris talibus viris existimabant,  
Itaque ex minima, tenuissimaq; Rep. maximam, &  
florentissimam nobis reliquerunt. Suos enim agros  
studiose colebant, non alienos cupide appetebant:  
quibus rebus, & agris, & urbibus, & nationibus,  
Remp. atque hoc imperium, & Po. Ro. nomen au-  
xerunt. Neq; ego hæc eò profero, quò conferenda  
sint cum hisce, de quibus nunc querimus: sed ut il-  
lud intelligatur, cum apud maiores nostros summi  
viri, clariissimiq; homines, qui omni tempore ad gù  
bernacula Reip. sedere debebant, tamen in agris  
quoq; colendis aliquantū operæ, temporisq; cōsum  
pserint; ignosci oportere ei homini, qui se fateatur  
esse rusticum, cum ruri assiduus semper vixerit: cū

<sup>1</sup> Profert gra-  
uiora exēpla  
cum aduersa-  
rii reprehen-  
sione.

presertim nihil esset, quod aut patri gratius, aut  
 sibi iucundius, aut re vera honestius facere posset.<sup>1</sup>  
 Secundum argumentum Eruci quod voluerit eū  
 exhibēdare. Odiū igitur acerrimū patris in filiū ex hoc opinor  
 ostenditur Eruci, quod hunc ruri esse patiebatur:  
 nunquid est aliud: imò verò, inquit, est. nam istum  
 exhibēdare in animo habebat. Audio: nunc dicas ali  
 quid, quod ad rem pertineat. nam illa, opinor, tu  
 quoq; concedis leuia esse, atque inepta. conuiua cū  
 patre non inibat: quippe qui ne in oppidum quidē,  
 nisi perrarò, veniret. domum suam istum non ferè  
 quisquam vocabat: nec mirum, quem neque in urbe  
 viseret, neque rure vocatus esset. Verum hæc  
 quoque tu intelligis esse nugatoria. Illud quod coe  
 pimus, videamus, quo certius argumentum odij re=periri nullo modo potest. Exhibēdare pater filium  
 cogitabat. Mitto querere, qua de causa: quero, qui  
 scias. tametsi te dicere, atque enumerare causas om  
 neis oportebat: et id erat certi accusatoris officiū,  
 qui tanti sceleris argueret, explicare omnia vitia,  
 atque peccata filij, quibus incensus parens potuerit  
 animum inducere, ut naturam ipsam vinceret, <sup>2</sup> ut  
 amorem illum penitus insitum ejiceret ex animo, ut  
 denique patrē esse se obliuisceretur. quæ sine ma  
 gnis huiusce peccatis accidere potuisse non arbi  
 tror. Verum concedo tibi, ut ea prætereas, quæ <sup>3</sup>  
 non probas, cum taces, nulla esse concedis. illum quidem, voluis  
 significas à te esse confi se exhibēdare, certè tu planū facere debes. quid er  
 go affers, quare id factū putemus? vere nihil potes  
 dicere.

<sup>2</sup> Amplifica  
cio exhibeda  
tionis.

<sup>3</sup> Idest, eum  
non probas,  
significas à  
te esse confi  
cta.

dicere. finge aliquid saltem commode: ut ne plane  
 videaris id facere, quod aperte facis, huius miseri  
 fortunis, & horum virorum talium dignitati illu-  
 dere. Exhæredare filium voluit. quam ob causam?  
 nescio. exhæredauitne? non. quis prohibuit? cogita-  
 bat. cogitabat? cui dixit? nemini. Quid est aliud, iudi-  
 cio, ac legibus, ac maiestate vestra abuti ad quæ-  
 stum, atque ad libidinem, nisi hoc modo accusare,  
 atque id obijcere, quod planum facere non modo  
 nō possis, verūm ne coneris quidem?<sup>1</sup> Nemo nostrū  
 est Eruci, quin sciat tibi inimicitias cum Sex. Ro-  
 scio nullas esse: vident omnes, qua de causa huic ini-  
 micus venias: sciunt huiuscē pecunia te adductum  
 esse. Quid ergo est? ita tamen quæstus te cupidum  
 esse oportebat, ut horum existimationem, & legem  
 † Memmiam putares aliquid valere oportere. Ac= † Rhem-  
 cusatores multos esse in ciuitate utile est, vt metu miam,  
 contineatur audacia: veruntamen, hoc ita est utile,  
 vt ne plane illudamur ab accusatoribus. Innocens  
 est quispiā: verūtamen quāquā abest à culpa, suspi-  
 cione tamen nō caret: tamet si miserū est, tamen ei;  
 qui hūc accuset, possim aliquo modo ignoscere. cūm  
 enim aliquid habeat, quod possit oriminose, ac su-  
 spiciose dicere, aperte ludificari, & calumniari  
 sciens non videatur. Quare facile omnes patimur,  
 esse quā plurimos accusatores, quōd innocēs si accu-  
 satus sit, absolvi potest: nocēs, nisi accusatus fuerit,  
 condēnari non potest. Vtilius est autē absolvi inno-

1 Incipit ac-  
 culare Eru-  
 cium: ergo  
 accepisti pe-  
 cuniām ut in  
 iustē accuses.

1 Mira similitudo. centem, quam nocentem causam non dicere. 2 Anseribus cibaria publicè locantur, & canes aluntur in Capitolio, ut significant si fures venerint. at fur res internoscere non possunt: significant tamen, si qui noctu in Capitolum venerint: & quia id est suspiciosum, tametsi bestiae sunt, tamen in eam partē potius peccant, quæ est cautior. Quod si luce quoq; canes latrent, cum deos salutatum aliqui venerint: opinor, ijs crura suffringantur, quod acres sint etiam tum, cum suspicio nulla sit. Simillima est accusatorum ratio. Alij vestrum anseres sunt, qui tantummodo clamant, nocere non possunt: alijs canes, qui & latrare, & mordere possunt. Cibaria vobis præberi videmus: vos autem maximè debetis in eos impetum facere, qui merentur. hoc populo gratissimum est. deinde, si voletis, etiam tum, cum verisimile erit aliquem commisisse, in suspicione latrato te. id quoque concedi potest. Sin autem sic agatis, ut arguatis aliquem patrem occidisse, neque dicere possitis aut quare, aut quomodo, ac tantummodo sine suspicione latrabitis: crura quidem vobis nemo suffringet: sed si ego 2 hos bene nudi, 3 literam illam, cui vos usque eò inimici estis, ut etiam eas omnes oderitis, ita vehementer ad caput affigent, ut postea neminem alium, nisi fortunas vestras, accusare possitis. Quid mihi ad defendendum dedisti bone accusator? quid hisce autem ad suspcionem? Ne exhaeredaretur veritus est. audio. sed qua de causa

2 Se licet iudicemus.

3 Id est nigrum.

causa veneri debuerit, nemo dicit. Habebat pater  
in animo: planum fac. nihil est: <sup>1</sup> non, quicum delibe-  
rari, quem certiores fecerit, vnde istud vobis su-<sup>1</sup> Repetitio  
spicari in mentem venerit. cum hoc modo accusas  
Eruci, <sup>2</sup> nonne hoc palam dicis? ego quid accep-  
rim, scio: quid dicam, nescio. unum illud spectaui,  
quod Chrysogonus aiebat, neminem isti patronum  
futurum: de bonorum emptione, deq; ea societate  
neminem esse, qui verbum facere hoc tempore au-  
deret. hæc te opinio falsa in istam fraudem impulit.  
non mehercule verbum fecisses, si tibi quenquam re-  
 sponsorum putasses. <sup>3</sup> Operæ pretium erat si ani-  
maduertistis, iudices, negligentiam eius in accusan-  
do considerare. Credo cum vidisset, qui homines in  
hisco subsellijs sederent, quæsisse, num ille; aut ille  
defensurus esset: de me ne suspicatum quidē, quod  
antea causam publicam nullam dixerim. posteaquā  
inuenit neminem eorum, qui possunt, & solent, ita  
negligens esse coepit, ut cum in mentem veniret ei,  
resideret, deinde spatiaretur, nonnunquam etiam  
puerum vocaret, credo cui coenam imperaret: pror-  
sus ut vestro confessu, & hoc conuentu pro sum-  
ma solitudine abuteretur. Perorauit aliquando, as-  
sedit: surrexi ego: respirare visus est, quod nō aliis  
potius diceret. cœpi dicere. usq; eo animaduerti iu-  
dices eum iocari, <sup>4</sup> atque alias res agere, antequam  
Chrysogonus nominaui: quem simul atque attigi,  
statim homo se erexit: mirari visus est. intelleksi

<sup>2</sup> Pergit cete  
ra commemo  
rare, que per  
pulerint ad  
accusationē:  
& est expoli-  
tio consilij.

<sup>3</sup> Gestus sig-  
no.

<sup>4</sup> id est, iude  
re. Describit  
gestus & ne-  
gligentia ab  
eo omnia di-  
cta. Quintilia  
nus valde ad  
miratur huc  
locum.

quid eum pupugisset. iterum, ac tertio nominauit. po-  
 stea homines cursare ultro, & citro non destite-  
 runt, credo qui Chrysogono nuntiarent, esse aliquē  
 in ciuitate, qui contra voluntatem eius dicere aude-  
 ret: aliter causam agi, atque ille existimaret, aperi-  
 ri bonorum emptionem, vexari pessimè societatē,  
 gratiam, potentiamq; eius negligi, Iudices diligēter  
 attendere, populo rem indignam videri. Quæ quo-  
 niam te fefellerunt Eruci, quoniamq; vides versa-  
 tے omnia: causam pro Sex. Rofcio si non commo-  
 dè, at libere dici: quem dedi putabas, defendi intelli-  
 gis: quos tradituros sperabas, vides iudicare: resti-  
 tue nobis aliquando veterem tuam illam callidita-  
 tem, atque prudentiam: confitere huc ea spe venisse  
 quod putares hic latrocinium, non iudicium futu-  
 rum. <sup>1</sup> De parricidio causa dicitur: ratio ab accusa-  
 tore redditā non est, quā ob causam patrē filius oc-  
 ciderit. Quod in minimis noxis, & in his leuioribus  
 peccatis, quæ magis crebra, & iam propè quotidie-  
 na sunt, id maximè & primum queritur, quæ cau-  
 sa maleficij fuerit: id Erucius in parricidio queri  
 non putat oportere. <sup>2</sup> in quo scelere Iudices, etiam  
 cū multæ cause conuenisse vñū in locū, atq; inter-  
 se congruere videntur: tamen non temere creditur,  
 neq; leui conjectura res penditur, neque testis incer-  
 tus auditur, neq; accusatoriſ ingenio res iudicatur,  
 cū multa anteā commissa maleficia, tū vita homi-  
 ni perditissima, tū singularis audacia ostendatur ne-  
 cessē

Epilogus  
 confutatio-  
 nis qui con-  
 stat amplifi-  
 catione cri-  
 minis. Con-  
 stat autē hic  
 epilogus qua-  
 tuor locis: ra-  
 tione, exem-  
 plo, fabulis &  
 legumlatorū  
 sententijs. Om-  
 nino dignus  
 est locus quæ  
 ediscamus,  
 quod in eo  
 perspicua &  
 clara copia  
 sit, quique co-  
 piz exemplū  
 esse debeat.  
<sup>2</sup> Ethodie iu-  
 ris consultus  
 dicit, proba-  
 tiones in ca-  
 pitali crimi-  
 ne debere lu-  
 ce meridiana  
 clariores es-  
 se.

esse est: neq; audacia solū, sed summus furor atq;  
 amentia. hæc cū sint omnia, tamen extent oportet  
 expressa sceleris vestigia; ubi, qua ratione, per quos  
 quo tempore maleficium sit admissum. que nisi mul-  
 ta & manifesta sunt, profectò res tam scelestas, tā  
 atrox, tā nefaria credi non potest. Ratio epilo-  
gi. diligimā  
studī s. ob-  
ligatiq; b. sup-  
-vislhos. mrv.  
-mio  
 vis humanitatis: multum valet communio sanguini-  
 sis: reclamit at istiusmodi suspicionibus ipsa natu-  
 ra: portentum atq; monstrum certissimum est, esse  
 aliquē humana specie & figura, qui tantum imma-  
 nitate bestias vicerit, ut propter quos hanc suauissi-  
 man lucem aspicerit, eos indignissimè luce priua-  
 rit: cum etiam feras inter se partus, atque educa-  
 tio, & natura ipsa conciliet. Non ita multis antè  
 annis aiunt T. Clœlium quendam Terracinensem  
 hominem non obscurum, cū cœnatus cubitum in  
 idē conclave cū duobus adolescentibus filijs iſset, in  
 uentum esse mane iugulatum. cum neq; seruus quis-  
 quam reperiretur, neq; liber ad quem ea suspicio  
 pertineret: id ætatis autē duo filij propter cubantes  
 ne sensisse quidē se dicerent: nomina filiorū de parri-  
 cido delata sunt. Quid postea: erat sanè suspicio-  
 sum. Neutrū sensisse: ausum autē esse quenquam se  
 in id conclave committere, eo potissimum tempore,  
 cū ibidem essent duo adolescentes filijs qui ex sen-  
 tire, & defendere facile possent: erat porrò nemo in  
 quē ea suspicio conueniret: tamen cū planū iudici-  
 bus esset factum aperto ostio dormientes eos reper-  
 tos

tos esse, iudicio absoluti adolescentes, et suspicione  
 omni liberati sunt. Nemo enim putabat quenquam  
 esse, qui cum omnia diuina atque humana iura scle-  
 re nefario polluisset, somnum statim capere potui-  
 set: propterea quod qui tantum facinus commis-  
 erunt, non modò sine cura quiescere, sed ne spirare  
 elige sita. 11  
 Amplifica-  
 tio à fabula  
 qua depingit  
 vim conser-  
 tiz.

quidem sine metu possunt. Videtisne, quos nobis  
 poetæ tradiderunt patris ulciscendi causa suppli-  
 cium de matre sumpsisse, cum præsertim deorum  
 immortalium iussis atque oraculis id fecisse dicantur:  
 tamen ut eos agitent furiae, neque consistere  
 usquam patientur: quod ne pijs quidem sine scelere  
 esse potuerunt. Sic se res habet iudices: magnam  
 vim, magnam necessitatem, magnam possidet reli-  
 gionem paternus maternusq; sanguis: ex quo si qua  
 macula concepta est, non modò elui non potest, ve-  
 rum usque eò permanat ad animum, ut summus fu-  
 ror atque amentia consequatur. Nolite enim putare,  
 quemadmodum in fabulis sæpenumero videtis,  
 eos qui aliquid impiè, scelerateq; commiserint, agi-  
 tari, et perterriti furiarum tedis ardentibus: sua  
 quemque fraus et suus terror maxime vexat: suū  
 quenque scelus agitat, amentiaq; afficit: sue mala  
 cogitationes conscientiaeq; animi terrent. Hæ sunt  
 impijs assidue, domesticæq; furiae, que dies, noctes=  
 q; parentum poenas à consceleratissimis filijs re-  
 petant. Hæc magnitudo maleficij facit, ut nisi  
 penè manifestum parricidium proferatur, credibi-

le non sit, nisi turpis adolescentia, nisi omnibus fla-  
gitijs vita inquinata, nisi sumptus effusi cum pro-  
bro atque dedecore, nisi prorupta audacia, nisi tan-  
ta temeritas, ut non procul abhorreat ab insania.  
Accedat hoc oportet odium parentis, animaduersio  
nis paternæ metus, amici improbi, serui consciij, tem-  
pus idoneum, locus opportunè captus ad eam rem:  
penè dicam, respersas manus sanguine paterno Iu-  
dices videant oportet, si tantum facinus, tam imma-  
nè, tam acerbum, credituri sunt. Quare hoc quò mi-  
nus est credibile, nisi ostenditur, eò magis est, si con-  
uincitur, vindicandum. <sup>A sententijs</sup> Itaque cum multis ex re= <sup>legumlatorū</sup>  
bus intelligi potest, maiores nostros non modo ar-  
mis plus quam cæteras nationes, verum etiam con-  
silio, sapientiaq; potuisse: tum ex hac re vel maxi-  
mè, quod in impios singulare supplicium inuene-  
runt. <sup>iusitraq; &</sup> Qua in re quantum prudentia præstiterint  
ijs, qui apud cæteros sapientissimi fuisse dicuntur,  
considerate. Prudentissima ciuitas Atheniensium,  
dum ea rerum potita est, fuisse traditur eius porrò  
ciuitatis sapientissimum Solonem dicunt fuisse,  
cum, qui leges, quibus hodie quoque vtuntur, scri-  
pserit. Is cum interrogaretur, cur nullum suppli-  
cium constituisset in eum, qui parentem necasset, re-  
spondit se id neminem facturum putasse. Sapienter  
fecisse dicitur, cùm de eo nihil sanxerit, quod antea  
commissum non erat, ne non tam prohibere, quam  
admonere videretur. Quāto maiores nostri sapien-  
tius?

tius? qui cūm intelligerent, nihil esse tam sanctum quod non aliquando violaret audacia, supplicium in parricidas singulare excogitauerunt: ut quos natura ipsa retinere in officio non potuisset, iij magnitudine poenae maleficio summouerentur? insui voluerunt in culeum viuos, atque ita in flumen deiici.

**Amplificatio supplicij.** O singularem sapientiam iudices! nonne videntur hunc hominem ex rerum natura sustulisse et eripuisse, cui repente cœlum, solem, aquam, terram quæ ademerunt: ut qui eum necasset, unde ipse natus esset, careret ijs rebus omnibus, ex quibus omnia na-

**Declamatio ta esse dicuntur?** Noluerunt feris corpus obijcere, ne bestijs quoq; quæ tantum scelus attigissent, immanioribus uteremur: non sic nudos in flumen deiicere, ne cūm delati essent in mare, ipsum polluerent, quo cætera quæ violata sunt, expiari putan-

**Repetitur propositio su** tur. Denique nihil tam vile, neque tam vulgare est, pra instituta. cuius partem ullam reliquerint. Etenim quid tam Vtitur trib<sup>o</sup> locis. Primo est commune, quām spiritus viuis? terra mortuis? à circunstan mare fluctuantibus? litus electis? Ita viuunt dum tia, quo modo possunt, ut ducere animam de cœlo non queant: ita sus, aut à ser moriuntur, ut eorum ossa terra non tangat: ita iauis, aut ab alijs &c. Secundū do à fortuna stremo ejciuntur, ut ne ad saxa quidem mortui conseruorū. Ter quiescant. Tanti maleficij crimen, cui maleficio à probabiliti, scilicet à tā insigne suppliciū est cōstitutū, probare te Eruci spe cōmodi, censes posse talibus viris, si ne causam quidē malefi vel metu in commodi. cij protuleris? Si hunc apud bonorū emptores ipsos accusares,

accusares, eiq; iudicio Chrysogonus præset: tamen  
diligentius, paratusq; venisses. Vtrū quid agatur,  
non vides: an apud quos agatur? Agitur de parrici-  
dio: quod sine multis causis suscipi non potest. Apud  
homines autem prudentissimos agitur: qui intelli-  
gunt neminem ne minimum quidem maleficium si-  
ne causa admittere. Esto, causam proferre non po-  
test. tametsi statim vicisse debeo, tamen de meo iure  
decedam: ex tibi, quod in alia causa non concederē,  
in hac concedam, fretus huius innocentia. Non que-  
ro abs te, quare patrem Sex. Roscius occiderit: que-  
ro, quomodo occiderit. Ita quero abs te C. Eruci  
quomodo, ex sic tecum agam, ut in eo loco vel re-  
spondendi, vel interpellandi tibi potestatem faciam  
vel etiam, si quid voles, interrogādi. Quomodo occi-  
cidit? ipse percussit, an alijs occidendum dedit? Si  
ipsum arguis, Romæ non fuit: si per alios fecisse di-  
cis, quero, seruosne, an liberos? quos homines: indi-  
démne Ameria, an hosce ex urbe sicarios? Si Ame-  
ria, qui sunt hi: cur non nominātur? si Roma: unde  
eos nouerat Roscius, qui Romā multis annis nō ve-  
nit, neq; unquam plus triduo fuit: ubi eos cōuenit? qui  
cū locutus est? quomodo persuasit? pretiū dedit? cui  
dedit? per quē dedit? unde, aut quantū dedit? nonne  
his vestigijs ad caput maleficij perueniri solet? Et si  
mult tibi in mentē veniat facito, quemadmodū vitā  
huiusce depinxeris: <sup>i</sup> hunc hominē ferū, atq; agre-  
stem fuisse: nūquā cū homine quoquam collocutū  
esse:

<sup>i</sup> Pugnantia.

**s** scilicet **A-** esse: nunquam in oppido constitisse. Quia in re prætereo illud, quod mihi maximo argumento ad huius innocentiam poterat esse, in rusticis moribus, in vietu arido, in hac horrida incultaq; vita istiusmodi

**2** Egregia similitudo ex locis communibus. maleficia gigni non solere. **2** ut non omnem frugē, neq; arborem in omni agro reperire possis: sic non omne facinus in omni vita nascitur. In urbe luxuriae cretur: ex luxuria existat auaritia necesse est, ex auaritia erumpat audacia: inde omnia scelerā, ac maleficia gignuntur. Vita autem hæc rustica,

**3** Redit adcir cunctantiam quomodo, & est fiducia. quam tu agrestem vocas parsimonię, diligentię, iustitię magistra est. Verum hæc missa facio. **3** Illud quero: is homo, qui, ut tute dicis, nunquam inter homines fuerit, per quos homines hoc tantum facinus, tam occultum, absens præsertim, confiscere potuerit? Multa sunt falsa iudices, que tamen argui suspiciose possunt: in his rebus, si suspicio reperta erit culpam inesse concedam. Romæ Sex. Roscius occiditur, cum in agro Amerino esset filius. literas credo misit alicui sicario, qui Romæ nouerat neminem. arcessiuit aliquem. at quando nuntium misit. quem? aut ad quem? pretio, gratia, spe, promissis induxit aliquem: nihil horum ne configi quidem potest: Et tamen causa de parricidio dicitur. Reliquum est, **4** ut per seruos id admiserit. O dij immortales remiseram, & calamitosam, quod in tali criminē innocentis saluti solet esse, ut seruos in quæstionem pollicetur, id Sex. Roscio facere non licet: vos

**4** De servis torquendis secundus locus.

qui

qui hunc accusatis, omnes eius seruos habetis: unus  
 puer iustus quotidiani minister ex tanta familia  
 Sex. Roscio relictus non est. Te nūc appello <sup>1</sup> P. Sci <sup>i</sup> Illi erant  
 pio, te Metelle: vobis aduocatis, vobis agentibus, ali  
 quoties duos seruos paternos in questionem ab ad-  
 uersarijs Sex. Roscius postulauit. Meministisne T.  
 Roscium recusare? quid iij serui ubi sunt? Chrysogo-  
 num Iudices, sectantur: apud eum sunt in honore, et  
 in pretio: etiam nunc ut ex his queratur, ego postu-  
 lo, hic orat atque obsecrat. quid facitis? cur recusa-  
 tis? Dubitate etiam nunc Iudices, si potestis, à quo  
 sit Sex. Roscius occisus: ab eone, qui propter illius  
 mortem, in egestate & insidijs versatur, cui ne que-  
 rendi quidem de morte patris potestas permititur,  
 an ab ijs, qui questionem fugitant, bona possident,  
 in cæde atque ex cæde viuunt? Omnia iudices in  
 hac causa sunt misera atque indignata: amen hoc ni-  
 hil neque acerbius, neque iniquius proferri potest.  
 mortis paternæ de seruis paternis questionem ha-  
 bere filio non licet: ne tandem quidem dominus erit  
 in suos, dum ex ijs de patris morte queratur. Ve-  
 niam, neque ita multo post, ad hunc locum: nam  
 hoc totum ad Roscios pertinet: de quorum auda-  
 cia tum me dicturum pollicitus sum, cum Eruci  
 crimina diluissem. Nunc Eruci ad te venio: conue-  
 nit mihi tecum necesse est, si ad hunc maleficium  
 istud pertinet, aut ipsum sua manu fecisse, id quod  
 negas: aut per aliquos liberos, aut seruos liberos ne?

quos neque ut conuenire potuerit, neque qua ratio-  
ne inducere, neque ubi, neque per quos, neque qua-  
spe, aut quo pretio, potes ostendere. Ego contrà  
ostendo, non modò nihil eorum fecisse Sex. Rosciū,  
sed ne potuisse quidem facere: quod neque Romæ  
multis annis fuerit, neque de prædijs unquam teme-  
re discesserit. Restare tibi videbatur seruorum no-  
men, quo quasi in portum reiectus à cæteris suspi-

<sup>1</sup> Quia serui  
sunt apud  
Chrysogo-  
num, is est  
scopus & seru  
pulus in hac  
<sup>2</sup> Alia suspi-  
ciuncula.

cionibus, configere posses: ubi scopulum offendis  
eiusmodi, ut non modò ab hoc crimen resilire vi-  
deas, verùm omnem suspicionem in vosmetipsoſ re-  
cidere intelligas. Quid est ergo, quò tandem accu-  
ſator inopia argumentorum configerit? <sup>3</sup> eiusmo-

di tempus erat, inquit, vt homines vulgò impunè  
occiderentur. quare tu hoc propter multitudinem  
ſicariorum, nullo negocio facere potuisti. <sup>3</sup> Inte-  
rim mihi videris Eruci una mercede duas res af-  
ſqui velle: nos iudicio perfundere: accusare autem  
eos ipſos, à quibus mercedem accepisti. Quid ait  
vulgo occidebantur: per quos? & à quibus? nonne  
cogitas, te à sectoribus huc adductum esse: quid po-

<sup>4</sup> αμφιβολία.

Ludit elegan-  
ter in ambi-  
guitate no-  
minis.

stea: nescimus per ista tempora <sup>4</sup> eosdem ferè ſe-  
ctores fuisse collorum, & honorum? Ii denique,  
qui tum armati dies noctesq; concursabant, qui  
Romæ erant aſſidui, qui omni tempore in præda  
& sanguine versabantur, Sexto Roscio temporis  
illius acerbitatē, iniuriamq; obijcent? & il-  
lam ſicariorum multitudinem, in qua ipſi duces

ac principes erant, huic criminis putabunt fore? qui non modo Romæ non fuit, sed omnino quid Romæ ageretur, nesciret, propterea quod ruri assiduus, quemadmodum tute confiteris, fuit. <sup>solidator</sup> Vereor, ne <sup>Brevis ep</sup> aut molestus sim vobis Iudices, aut ne ingenij <sup>logus.</sup>

stris videar diffidere, si de tam perspicuis rebus diutius disseram. Erucijs criminatio tota, ut arbitror, dissoluta est: nisi forte expectatis, ut illa diluam, quæ de peculatu, ac de eiusmodi rebus commentitijs, inaudita nobis ante hoc tempus, ac noua, obiecit. quæ mihi iste visus est ex alia oratione declamare, quam in alium reum commentaretur: ita neque ad crimen parricidijs, neque ad eum qui causam dicit, pertinebant. de quibus quoniam verbo arguit, verbo satis est negare. Si quid est, quod ad testes reseruet: ibi nos quoq; ut in ipsa causa paratiiores repierit, quam putabat. <sup>2</sup> Venio nunc eò, quò me non cupiditas ducit, sed fides. Nam si mihi libéret accusare, accusarem alios potius, ex quibus possem crescere: quod certū est non facere, dum utrūvis licebit, Is enim mihi videtur amplissimus, qui sua virtute in altiorem locum peruenit, non qui ascendit per alterius incommodeum & calamitatem. Desinamus aliquando ea scrutari, quæ sunt inania: quaeramus ubi maleficium, & est, & inueniri potest: iam intelleges Eruci certū crimē quam multis suspicionibus coarguatur. tametsi neq; omnia dicam, & leuiter vñquodq; tangam; neq; enim id facerē, nisi necesse

<sup>2</sup> Transficio suspicionis per argumentum probabilem: & est planè confirmationis propositionis. Translat huc locum syllogismo. Maiorem, scilicet verisimile est eum occidisse ad quem maxima commoda redierunt.

esset. Et id erit signi, me inuitum facere, quod non  
prosequar longius, quam salus huius, & mea fides

<sup>1</sup> Probabile. postulabit: <sup>1</sup> Causam tu nullam reperiebas in Sex.  
Roscio. At ego in T. Roscio reperio. tecum enim  
mibi res est T. Rosci, quoniam istic sedes, ac te palam  
aduersarium esse profiteris. De Capitone post vide-  
nimus, si quem admodum paratum esse audio, testis  
prodierit: tum alias quoque suas palmas cognoscet,  
<sup>2</sup> Maior in de quibus me ne audisse quidem suspicatur. <sup>2</sup> L. Cas-  
e: pit. sius ille, quem po. Ro. verissimum & sapientissimum  
iudicem putabat, identidem in causis querere sole-  
bat. cui bono fuisset. <sup>3</sup> Sic vita hominum est, ut ad

<sup>3</sup> auctio do- maleficium nemo conetur sine spe, atque emolu-  
mento accedere. Hunc questorem, ac iudicem fu-  
giebant, atque horreabant ij, quibus periculum crea-  
batur: ideo quod tametsi veritatis erat amicus, ta-  
men natura non tam propensus ad misericordiam,

<sup>4</sup> xabos. quam implicatus ad severitatem videbatur. Ego  
quanquam praest huic questioni vir & contra au-  
daciā fortissimus, & ab innocentia clementissi-  
mus: tamen facile me paterer vel illo ipso acerrimo  
iudice querente, vel apud Cassianos iudices, quo-  
rum etiam nunc ij quibus causa dicenda est, no-  
men ipsum reformidant, pro Sex. Roscio dice-

<sup>5</sup> Minor syl logismi. In hac enim causa cum viderent illos amplissi-  
mam pecuniam possidere, hunc summa mendicitate  
esse, illud quidem non quererent, cui bono fuisset:  
sed eò perspicuum crimen, & suspicionem potius

ad prædam adiungerent, quām ad egestatem. Quid si accedit eōdem, ut tenuis anteā fueris? quid si ut auarus; quid si ut audax? quid si ut illius, qui occi-  
sus est, inimicissimus num querenda causa, que te ad tantum facinus adduxerit? Quid ergo horum negari potest? Tenuitas hominis eiusmodi est, ut diſimulari non queat; atque eō magis eluceat, quō magis occultatur. Avaritiam præfers, qui societa-  
tem coieris de municipis, cognatiq; fortunis cum alienissimo. Quām sis audax (ut alia obliuiscar) hinc omnes intelligere potuerunt, quod ex tota so-  
cietate, hoc est, ex tot sicarijs, solus tu inuentus es,  
qui cum accusatoribus sederes, atque os tuum non modò ostenderes, sed etiam offerres. Inimicitias ti-  
bi fuisse cum Sex. Roscio, ex magnas rei familia-  
ris controuersias, concedas necesse est.<sup>1</sup> Restat iu-  
dices, ut hoc dubitemus, r̄ter potius Sex. Roscium occiderit: is ad quem morte eius diuitiae venerint: an is, ad quem mendicatis: is, qui anteā tenuis fue-  
rit an is, qui postea factus sit egentissimus: is, qui ardens avaritia feratur infestus in suos, an is, qui semper ita vixerit, ut quæstum nosset nullum, fru-  
ctum autem eum solum, quem labore peperisset: is, qui omnium sectorum audacissimus fit, an is, qui propter fori iudiciorūq; insolentiam, non modò subsellia, verū etiam urbem ipsam refor-  
midat: postremo Iudices, id quod ad rem mea sentē-  
tia maxime pertinet, utrum inimicus potius, an

<sup>1</sup> Conclusio  
syllogismi,  
& est repeti-  
tio argumen-  
ti, & collatio  
in conclusio-  
ne.

I Insectatio  
Erucij. Lredit  
hic eius exi-  
stimationem  
atrocissimis  
criminibus.

filius. Hæc tu Eruci tot & tanta si nactus essem in  
reo, quandiu diceres: quo te modo iactares? tempus  
hercule te citius, quam oratio deficeret. Etenim in  
singulis rebus eiusmodi materies est, ut dies singu-  
los possis consumere. Neque ego non possum: non  
enim mihi tantum derogo, tametsi nihil arrogo, ut  
te copiosius quam me putem posse dicere: verū ego  
forsitan propter multitudinem patronorū in gre-  
ge annumerer: te pugna Cannensis accusatorem sat  
bonum facit. Multos cæsos non ad Thrasimenum  
lacum, sed ad Seruiliū vidimus. quis ibi non est  
vulneratus ferro Phrygio? non necesse est omneis  
commemorare, Curtios, Marios, denique Mamercos,  
quos iam ætas à prælijs auocabat: postremò  
Priamum ipsum, senem Antistium: quem non modò  
ætas, sed etiam leges pugnare prohibebat. Iam, quos  
nemo propter ignobilitatē nominat, sexcenti sunt,  
qui inter sicarios & de veneficijs accusabant. qui  
omnes (quod ad me attinet) vellem viuerent. Nihil  
enim mali est, canes ibi quam plurimos esse, ubi per  
multi obseruandi, multaq; seruanda sunt. Verūm,  
ut fit, multa sæpe imprudētibus Imperatoribus vis  
belli, ac turba molitur. dum is in alijs rebus erat oc-  
cupatus, qui summam rerum administrabat, erant  
interea qui suis vulneribus mederentur: qui tanquā  
si offusa Reip. sempiterna nox esset, ita ruebant in  
tenebris, omniaq; miscebāt. à quibus miror, ne quod  
iudiciorum esset vestigium, non subsellia quoq; esse  
combusta,

combusta. nam & accusatores, & iudices sustulerunt. Hoc commodi est, quod ita vixerunt, ut testes omnes, si cuperent, interficere non possent. nam dum hominum genus erit, qui accuset eos, non deerit: dum ciuitas erit, iudicia sicut. Verum, ut coepi dicere, & Erucius haec si haberet in causa, quae commemorauit, posset ea quamvis diu dicere: & ego iudices possum: sed in animo est ( quemadmodum ante dixi) leuiter transire, ac tantummodo perstringere unamquamque rem: ut omnes intelligant, me non studio accusare, sed officio defendere. Video igitur causas esse permultas, quae istum impellerent. videamus nunc ecqua facultas suscipiendi maleficij fuerit. ubi occisus est Sex. Roscius? Romæ. Quid tu Rosci, ubi tunc eras? Romæ. verum quid ad rem? & alij multi. quasi nunc id agatur, quis ex tanta multitudine occiderit: ac non hoc queratur, cum qui Romæ sit occisus, utrum verisimilius sit ab eo esse occisum, qui assiduus eo tempore Romæ fuerit: an ab eo, qui multis annis Romam omnino non accesserit. Agè nunc, cæteras facultates quoque considere mus. erat tum multitudo sicariorum, id quod commemorauit Erucius: & homines impunè occidebantur. quid ea multitudo quæ erat: opinor, aut eorum qui in bonis erant occupati, aut eorum qui ab ijs conducebantur, ut aliquem occiderent. Si eos putas, qui alienum appetebant, tu es in eo numero, qui nostra pecunia diues es: sin eos, quos, qui

*redit ad  
institutū. Su-  
pra volunta-  
tem & impul-  
sionē tracta-  
uit: iam facul-  
tas sequitur.*

leuiore nomine appellant, percussores vocat: quae  
re in cūis fide sint, & clientela. mihi credē, ali-  
quem de societate tua reperies. & quicquid tu con-  
trā dixeris, id cum defensione nostra contendito:  
it, a facillimè causa Sex. Roscij cum tua conferetur.  
Dices, Quid postea, si Romæ assiduus fui? respon-  
debo, At ego omnino non fui. Fateor me sectorem  
esse: verum & alij multi. at ego (ut tute arguis)  
agricola, & rusticus. Non continuò, si me in gre-  
gem sicariorum contuli, sum sicarius. at ego profe-  
cto, qui ne noui quidem quenquam sicarium, longè  
absum ab eiusmodi criminis. Per multa sunt, que di-  
ci possunt, quare intelligatur suminam tibi faculta-  
tem fuisse maleficij suscipiendi: que non modò idcir-  
co prætereo, quod te ipsum non libenter accuso: ve-  
rum eò magis etiam, quod si de illis cædibus velim  
commemorare, que tum factæ sunt ista eadem ra-  
tione, qua Sex. Roscius occisus est, vereor ne ad plu-

<sup>1</sup> Coniecture  
& suspicio-  
nes.

res oratio mea pertinere videatur. <sup>1</sup> Videamus nūc  
strictim, sicut cætera, que post mortem Sex. Roscij  
abs te T. Rosci facta sunt: que ita aperta & mani-  
festa sunt, ut medius fidius Iudices inuitus ea dicā.  
vereor enim cuiusquemodi es Rosci, ne ita hunc vi-  
dear voluisse seruare, ut tibi omnino non peperce-  
rim. Cum hoc vereor, & cupio tibi aliqua ex parte  
(quod salua fide possum) parcere, rursus immuto vo-  
luntatem meam: venit enim mihi in mētem oris tui.  
Te ne, cūm cæteri socij tui fugerent, ac se occulta-  
rent,

rent, ut hoc iudicium non de illorum præda, sed de  
huius maleficio fieri videretur, potissimum tibi par-  
tes istas depoposcisse, ut in iudicio versarere, & se-  
deres cum accusatore: qua in re nihil aliud assequē-  
ris, nisi ut ab omnibus mortalibus audacia tua cog-  
noscatur, & impudentia. Occiso Sex Roscio, qui  
primus Ameriam nuntiat: Mallius Glaucia, quem  
iam antea nominauit, tuus cliens, & familiaris. quid  
attinuit eum potissimum nuntiare. Quod si nullum  
iam antè consilium de morte ac de bonis eius inie-  
ras, nullamque societatem neque sceleris, neq; præ-  
mij cum homine ullo coieras, ad te minimè omnium  
pertinebat. Sua sponte Mallius nuntiat: quid quæso  
eius intererat: an cùm Ameriam nō huiusc rei cau-  
sa venisset, casu accidit, ut id quod Romæ audierat,  
primus nuntiaret: & cuius rei causa venerat Ameri-  
am: non possum, inquit, diuinare. eò rem iam addu-  
cam, ut nihil diuinatione opus sit. Qua ratione Ro-  
scio Capitoni primum nuntiavit: cùm Ameria Sex.  
Roscij domus, vxor, liberiq; essent, cùm tot propin-  
qui cognatiq; optimè conuenientes, qua ratione fa-  
ctum est, ut iste tuus cliens sceleris tui nuntius T.  
Roscio Capitoni potissimum nuntiaret: Occisus est  
à cœna rediens: nondum lucebat, cùm Ameria sci-  
tum est. quid hic incredibilis cursus: quid hæc tanta  
celeritas, festinatioq; significat: non quæro, quis  
percusserit. nihil est Glaucia quod metuas: non  
excusio te, si quid forte ferri habuisti, non scrū-

tor: nihil ad me arbitror pertinere: quoniam cuius  
 consilio occisus sit, inuenio: cuius manu sit percus-  
 sus, non labore. Vnum hoc sumo, quod mihi aper-  
 tum tuum scelus, resq; manifesta dat. ubi, aut unde  
 audiuit Glauca: qui tam citò sciuit: fac audisse sta-  
 tim. quæ res eum nocte una tantum itineris conten-  
 dere coegit: quæ necessitas eum tanta premebat: ut  
 si sua sponte iter Ameriam faceret, id tēporis Ro-  
 ma proficisceretur, nullā partem noctis requiesce-  
 ret? Etiam ne in tam perspicuis rebus argumēatio  
 querenda, aut conjectura capienda sit: nonne vobis  
 hæc, quæ audistis, cernere oculis videmini Iudices?  
 non illū miserum, ignarū casus sui, redeunte à cœ-  
 na videtis? non positas insidias? non impetū repenti-  
 nū? non versatur ante oculos vobis in cæde Glau-  
 ca: non adest iste T. Roscius? non suis manibus in-  
 curru collocat. Automedontem illum sui sceleris  
 acerbissimi, nefariæq; victoriæ nuntium? non orat,  
 vt eam noctem peruigilet: vt honoris sui causa la-  
 boret: vt Capitoni quam primū nuntiet? Quid erat,  
 quod Capitonē primum scire voluerit? nescio: nisi  
 hoc video, Capitonē in his bonis esse sociū: de tribus  
 & decem fundis tres nobilissimos fundos eum vi-  
 deo possidere. Audio præterea non hanc suspicionē  
 nunc primum in Capitonem conferri: multas esse in  
 fameis palmas, & hanc primā esse tamen Lemniscæ-  
 tam, que Romæ deferatur: nullū modū esse homi-  
 nis occidendi, quo ille non aliquot occiderit, multos

i. insignem,  
 nobilem. Lé-  
 nisci fasciæ à  
 coronis pro-  
 pendentes.

Elevat fidem  
 atque autho-  
 ritatē Capito  
 mis testis.

ferro,

ferro, multos veneno. Habeo etiam dicere, quem cōtra morem maiorū, minorem annis LX. de ponte in Tyberim deiecerit. que si prodierit, atque adeò cū prodierit (scio enim proditurum esse) audiet. veniat modò, explicet suum volumen illud, quod ei planū facere possum Erucium conscripsisse : quod aiunt illum Sex. Roscio intentasse, & minitatum esse, se omnia illa pro testimonio esse dicturum. ô præclarum testem Iudices! ô grauitatem dignam expectatione! ô vitam honestam, atq; eiusmodi, ut libentiis animis ad eius testimonium vestrum iuriurādū accommodetis. Profectò non tam perspicue istorū maleficia videremus, nisi ipsos cæcos redderet cupiditas, & auaritia, & audacia. Alter ex ipsa cæde volucrem nuntium Ameriam ad socium, atq; ad magistrum suum misit: ut si dissimulare omnes cuperent se scire ad quem maleficium pertineret, tamen ipse apertum suum scelus ante omnium oculos posneret. Alter (si dijs immortalibus placet) testimoniuū etiā in Sex. Roscium dicturus est. quasi verò id nunc agatur, utrum id quod dixerit, credendum: an quod fecerit, vindicandum sit: <sup>1</sup> Itaque more maiorū comparatū est, ut in minimis rebus homines amplissimi testimonium de sua re non dicerent. Aphricanus, qui suo cognomine declarat tertiam partem orbis terrarum se subegisse, tamen si sua res agetur, testimonium nō diceret. nā illud in talē virum non audeo dicere: si diceret, non crederetur. Videte,